Všeobecný úvod

Život a dílo

I. Prameny o Salviánově životě

Prameny o Salviánově životě jsou velice skrovné, ba neznáme ani jeho celé jméno. Některé údaje z jeho života můžeme najít v jeho dílech, zvláště pak v jeho listech. Jinak jsme odkázáni na několik krátkých poznámek a zmínek u Gennadia a některých jiných současníků. Biskup Hilarius Arelatský ve své pohřební řeči na svého předchůdce Honoráta, kterou přednesl kolem r. 429, nazval Salviána přítelem zemřelého, „egregium et in Christo beatissimum virum presbyterum“
. Také u Eucheria Lyonského a Adona Viennského je o Salviánovi zmínka
. O něco podrobněji se o Salviánovi zmiňuje Gennadius Marseillský, jeho mladší současník, který kolem r. 480 napsal v 67. kapitole svého díla De viris illustribus: „Salvianus apud Massiliam presbyter, humana et divina litteratura instructus et, ut absque invidia loquar, magister episcoporum, scripsit scholastico et aperto sermone multa, ex quibus ista legi: De virginitatis bono ad Marcellum lib. III; adversus avaritiam lib. IV; de praesenti judicio lib. V; pro eorum prooemio satisfactionis ad Salonium episcopum lib. I; expositionis extremae partis libri Ecclesiastis ad Claudium episcopum Viennensem lib. I; in morem Graecorum de principio Genesis usque ad conditionem hominis compositum versu quasi Exameron lib. I; homilias ad spiscopos factas multas; Sacramentorum vero quantas nec recordor. Vivit usque hodie in senectute bona.“ Gennadius byl knězem a psal proti herezím Nestoriovým, Eutychovým a Pelagiovým; jeho patrologické dílo De viris illustribus obsahuje přes 90 biografií z let 392-495 a je pokračováním díla sv. Jeronýma téhož názvu (135 biografií).

II. Salviánův život

Kolem r. 480 byl Salvián ještě zdatný stařec; z toho se dá usoudit, že se narodil asi na přelomu 4. a 5. stol. Jeho rodiště je třeba hledat ve východní Gallii, a to buď v Trevíru v provincii Belgica, anebo v Kolíně v provincii Germania inferior. Označuje totiž Gallii jako „solum patrium“ (Gub. VI, 72). Pro Kolín mluví okolnost, že podle svého vlastního svědectví tam měl blízké příbuzné (Ep. I, 5); kdežto pro Trevír okolnost, že se tam v mládí delší dobu zdržoval a že prožil třetí zničení města za vpádu Franků (srov. Gub. VI, 12-13). Toto třetí dobytí Trevíru, které bylo daleko horší než obě předcházející za vpádu Vandalů a Franků, se událo v r. 418. O Salviánových rodičích a případných sourozencích nevíme nic; ba dokonce ani to, zda jeho rodiče byli ještě pohané anebo už křesťané. „Cattura soror“, na niž se obrací jeho V. list, určitě není jeho rodnou sestrou, nýbrž jde o „sestru v Kristu“ čili o pannu zasvěcenou Bohu. Ostatně také svou ženu nazývá slovem „soror“ po manželském rozchodu. Jisté je jenom to, že Salvián pocházel ze vznešené rodiny (ex domo non despicabilis čili z domu nikoli opovrženíhodného); také jeden jeho příbuzný byl „domo non despicabilis“, to znamená nikoli z nízkého domu, na který by se hledělo s pohrdáním, a nikdo chudý a z nízkého rodu si tehdy nemohl dovolit, aby získal takové důkladné vzdělání, jaké měl Salvián. Podle státní příslušnosti byl římským občanem, avšak zda v jeho žilách skutečně kolovala římská krev, to se nedá dokázat vzhledem k tomu, že tehdy již velice pokročila romanizace Gallie. Dobře znal rétoriku, což nezapřel ani později, když proti ní projevoval velkou míru nepřátelství. Řecky se asi neučil, hebrejsky neuměl vůbec. Trevír byl ve 4. stol. a ještě začátkem 5. stol. sídlem slavné rétorské školy; dá se předpokládat, že Salvián svou výmluvnost získal právě tam. Možná po ukončení svého rétorského vzdělání studoval ještě práva, a to buď v Gallii, anebo snad i v Karthágu, o čemž svědčí přesné znalosti
 o poměrech v tomto městě, avšak určitě ne v Římě. Jeho filosofické vzdělání je nevelké; latinské klasiky sotva přečetl. Cicerona možná studoval, možná převzal jeho citáty od Laktancia, zvaného křesťanský Cicero.

Asi v r. 420 nebo 422 se oženil s Palládií, dcerou pohana Hypácia a jeho manželka Quiety. V té době byl s určitostí už křesťanem. Palládia byla sice v době sňatku ještě pohankou, avšak brzy se obrátila na křesťanskou víru a později také její otec se stal křesťanem. Manželům se narodila dcera Auspiciola. V prvních letech manželství však došlo k náhlému obratu v Salviánových náboženských a asketických názorech: zrušil své manželství s Palládií a nadále žil v naprosté zdrženlivosti. Podnětem k tomu se mohly stát pohnuté události té doby, snad i četba asketických spisů, například Kassiánových, anebo příklad sv. Jeronýma nebo sv. Pavlína Nolánského a jiných význačných mužů. Vstoupil do lérinského kláštera, který založil sv. Honorát na druhém největším (St. Honorat) z Lerinských ostrovů, které leží naproti města Cannes. Palládia a Auspiciola odešly do ústraní na sousedním ostrově (Ste Marguerite), kde Honorátova sestra Markéta založila ženský klášter. To se muselo stát někdy v letech 424-425, neboť Salvián získal Honorátovo přátelství
, avšak již v r. 426 Honorát klášter opustil, protože se stal arelatským biskupem. Zrušení manželství zarmoutilo Salviánova tchána Hypácia natolik, že přerušil veškeré styky s dcerou i zetěm, a nezměnil svůj názor ani tehdy, když se stal křesťanem. Zachoval se dopis
 z let 430-431, v němž Salvián ještě sedm let poté snažně prosil svého tchána o odpuštění. Není však známo, zda odpuštění někdy dosáhl. Od té doby už nevíme nic ani o dalších osudech Palládie a Auspicioly. V té době žil v lérinském klášteře také vznešený Říman Eucherius se svými dvěma syny Saloniem a Veranem. Když se Eucherius stal v letech 428-429 biskupem lyonským, svěřil své syny do výchovy Salviánovi. Oba se později stali biskupy, a proto Gennadius právem nazývá Salviána učitelem biskupů
. Někdy v těch letech přijal Salvián kněžské svěcení. Snad brzy poté, jistě však před rokem 439/440 opustil lérinský klášter a byl knězem v Marseilli; tak o něm píše Gennadius ještě kolem r. 480. Nevíme, kdy Salvián zemřel; v každém případě se dožil vysokého stáří.
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� Ep. IV


� tj. magister episcoporum





